Revisão Cadastral das famílias beneficiárias 
do Programa Bolsa Família, em 2014 

I.                  INTRODUÇÃO 

1.            O Programa Bolsa Família (PBF) é um programa de transferência de renda 
condicionada que concede benefício às famílias com renda per capita de até R$ 154,00 (cento 
e cinquenta e quatro reais) e que integra o pagamento dos benefícios financeiros ao 
cumprimento de compromissos assumidos pela família nas áreas de educação, de saúde e de 
assistência social. 

2.        Como instrumento de seleção e acompanhamento de seus beneficiários, o PBF